
MODULO A 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 
         Alla Stazione Unica Appaltante  

della Provincia di Cosenza 
Per conto del Comune di Sangineto 

 
 
Oggetto:  Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 comma 2 e dell’art. 84 del D.Lgs. 36/2023 relativa al  

“MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE RETE RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI 
SANGINETO” - PNRR – AVVISO M2 C1 I1.1 – LINEA DI INTERVENTO A - CUP: H81E23000060006 - CIG: 

A039CDD979 - Domanda di partecipazione e dichiarazione 
 

 

Presentata dall’ IMPRESA/SOCIETÀ: ____________________________________________________ 

 

Io sottoscritto ________________________________, nato a _________________ (___), il 

__________________________, in qualità di ___________________________________________, della società 

________________________________, con sede legale in ________________________ e sede operativa in 

____________________________________, telefono ______________, fax _____________, Codice Fiscale 

_______________________, Partita Iva ________________________ 

posta elettronica certificata: _____________________________________________________ 

FA ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI GARA specificata in oggetto come 

 IMPRESA SINGOLA (imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società  coop.); 

 

 CONSORZIO (fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 1909, 

n.422, e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n.1577, e successive 

modificazioni, o fra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443): 

___________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 CONSORZIO STABILE (costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice 

civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative di produzione e 

lavoro, secondo le disposizioni di cui all'articolo 65 del D.Lgs. 36/2023): 



MODULO A 

___________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________; 

 RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI CONCORRENTI (costituiti da imprese singole, consorzi, consorzi 

stabili, i quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con 

rappresentanza ad uno di essi, qualificato mandatario, il quale esprime l'offerta in nome e per conto proprio e 

dei mandanti, secondo le disposizioni di cui all’articolo 65 del D.Lgs. 36/2023): 

___________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________; 

 CONSORZIO ORDINARIO DI CONCORRENTI (di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti da imprese 

singole, consorzi, consorzi stabili, anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice civile, 

secondo le disposizioni di cui all’articolo 65 del D.Lgs. 36/2023): 

___________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________; 

 GEIE (soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico ai sensi del 

decreto legislativo 23 luglio 1991, n.240, secondo le disposizioni di cui all’articolo 65 del D.Lgs. 36/2023): 

_________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________; 

 OPERATORE ECONOMICO (ai sensi dell'articolo 65, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, stabiliti in altri 

Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi): 

___________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________; 

 (solo per Consorzio di cui all’art. 65 – comma 2 – lettere c) e d) – del D.Lgs. n. 36/2023), in virtù di quanto 

stabilito dall’art. 68, comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023, dichiara di concorrere alla gara per l’appalto di che 

trattasi per le seguenti consorziate: 

1. Denominazione: ________________________________________________________; 

 Sede legale:____________________________________________________________; 

2. Denominazione: ________________________________________________________; 

 Sede legale: ___________________________________________________________; 

3. Denominazione: ________________________________________________________; 

 Sede legale: ___________________________________________________________; 

4. Denominazione: ________________________________________________________; 

 Sede legale: ___________________________________________________________; 

*(solo in caso di raggruppamento di concorrenti o di consorzi di concorrenti non ancora costituiti ). Si allega dichiarazione 
sottoscritta da tutte le imprese contenenti l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, le stesse conferiranno mandato 
collettivo speciale con rappresentanza a una di esse, contenente altresì la percentuale corrispondente alla quota di partecipazione al 
raggruppamento, ai sensi dell’art. 68, comma 5, D.Lgs. n. 36/2023 
*(solo in caso di raggruppamento di concorrenti o di consorzi di concorrenti già costituiti ) Si allega scrittura privata autenticata 
in originale, o in copia conforme all’originale, con la quale viene conferito a una di esse apposito mandato collettivo speciale con 
rappresentanza, in conformità a quanto previsto dell’art. 68, comma 5, D.Lgs. n. 36/2023 nel quale viene indicata anche la 
percentuale corrispondente alla quota di partecipazione nel raggruppamento. 

 

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 



MODULO A 

 

76 del medesimo d.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci e informato ex art. 13 del D.Lgs 

196/2003 

 
 

DICHIARA 

Requisiti di ordine generale: 

 di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di cui 

all'articolo 186 bis del Regio Decreto 16 marzo 1942, n.267, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per 

la dichiarazione di una di tali situazioni; 

 che nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l'applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n.1423 o di una delle cause ostative previste 

dall’articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n.575; l’esclusione e il divieto operano se la pendenza del 

procedimento riguarda il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; i soci o il direttore 

tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società 

in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio 

unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di 

altro tipo di società; 

 nei cui confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale 

di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 

dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che 

incidono sulla moralità professionale; è comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in 

giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, 

quali definiti dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18; l’esclusione e il divieto 

operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del titolare o del direttore tecnico se si 

tratta di impresa individuale; dei soci o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci 

accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; degli amministratori 

muniti di poteri di rappresentanza o del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di 

maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni 

caso l’esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell’anno 

antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata 

completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata; l’esclusione e il divieto in ogni 

caso non operano quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero 

quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna 

medesima; 

 di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n.55; 

l’esclusione ha durata di un anno decorrente dall’accertamento definitivo della violazione e va comunque 

disposta se la violazione non è stata rimossa; 

 di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni 

altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio; 

 di non aver commesso, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, grave negligenza o malafede 

nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara; o che hanno 

commesso un errore grave nell’esercizio della loro attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di 

prova da parte della stazione appaltante; 

 di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 



MODULO A 

 
 
 

 nei cui confronti, ai sensi degli artt. 94, 95, 96 e 98  del Codice, non risulta l’iscrizione nel casellario informatico 

di cui all’articolo 23 del Codice, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a 

requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti; 

 di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti; 

 di non presentare la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, salvo il disposto del 

comma 2; 

 nei cui confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c), del 

decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n.231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 

pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 36-bis, comma 1, del 

decreto-legge 4 luglio 2006, n.223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n.248; 

 nei cui confronti non risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 23 del D.Lgs. n.36/2023, 

per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione SOA; 

 di non essere stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 

sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

luglio 1991, n. 203. 

ovvero 

 che pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 

sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n.152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

luglio 1991, n.203, risulti aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti 

dall’articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n.689. La circostanza di cui al primo periodo 

deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti dell’imputato 

nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle generalità 

del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente all’Autorità 

di cui all’articolo 6, la quale cura la pubblicazione della comunicazione sul sito dell’Osservatorio; 

 di non trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una 

situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se 

la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro 

decisionale. 

 (per le imprese italiane o straniere residenti in Italia): di essere iscritti presso la C.C.I.A.A. di 

________________________, numero di iscrizione ___________________, data di iscrizione ____________, 

con durata prevista fino al ______________ oggetto dell’attività  _____________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

forma giuridica:______________________________________________________________________; 

 (per i concorrenti di altro Stato membro non residenti in Italia) di essere iscritti in uno dei registri 

professionali o commerciali di cui l’allegato XI C del Codice, oppure, per i concorrenti appartenenti ad uno 

Stato membro che non figura nel predetto elenco, iscrizione nei registri professionali o commerciali nel 

paese di residenza; 



MODULO A 

 Certificazione di sistema di gestione della qualità aziendale riferito all’oggetto della procedura 

conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 e alla vigente normativa nazionale, rilasciata 

da soggetti accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN 

ISO/IEC 17000. Il requisito deve essere documentato nei modi prescritti dalle norme vigenti.  

 (in caso di servizi/forniture nei settori sensibili di cui all’art 1, comma 53 della legge 190/2012) di essere 

iscritto nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (white 

list) istituito presso la Prefettura di ______________________;  

oppure  

 di aver presentato domanda di iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a 

tentativo di infiltrazione mafiosa (white list) istituito presso la Prefettura di ____________________;  

 di aver conseguito negli ultimi tre esercizi finanziari antecedenti la pubblicazione dell’avviso un fatturato 

globale per un importo di € _____________ (euro _____________________________), per come di 

seguito specificato: 
 

 Anno Importo in euro 

  

  

  

Importo totale  

 

 di avere effettuato forniture, servizi e lavori analoghi per la meccanizzazione e raccolta dei rifiuti negli 

ultimi tre anni per un importo complessivo di € _______________ (euro ________________________), IVA 

esclusa, per come di seguito specificato: 
 

n. Descrizione Servizio Committente Importo Periodo 

     

     

     

     

     

 

Requisiti di capacità economica e finanziaria 

 di essere in possesso e di allegare dichiarazioni in originale di almeno due (2) istituti bancari e/o 

intermediario finanziario autorizzato ai sensi del D.L.vo 385/1993; 

DICHIARA INOLTRE 

 di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute negli atti della 

presente procedura; 

 di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni 

contrattuali e di tutti gli oneri compresi quelli relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 

assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza ed assistenza in vigore nel luogo dove devono essere 

eseguite le prestazioni; 



MODULO A 

 di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze generali, 

particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sulla 

determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica 

presentata; 

 di aver pertanto giudicato i prezzi remunerativi e tali da consentire l’offerta proposta; 

 di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, degli oneri previsti per i piani di sicurezza di cui all’art. 31 

del D.Lgs. n. 109/1994 e s.m.i.; 

 di impegnarsi ad eseguire tutte le prestazioni oggetto dell’appalto, nonché quelle che saranno oggetto di 

miglioramento o aggiuntive rispetto alle previsioni di progetto e capitolato, nei modi e nei tempi prescritti 

dai documenti di gara e di essere a conoscenza delle eventuali penalità previste nel capitolato stesso; 

 di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per 180 (centottanta) giorni a decorrere dalla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

 di accettare la eventuale consegna sotto riserva di legge, nelle more della stipulazione del contratto; 

 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

 di essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis – comma 14 – della Legge 18/10/2001 

n.383, sostituito dall’art.1 della Legge 22/11/2002 n.266 (barrando nel modulo la casella corrispondente 

alla propria condizione). 

Ovvero 

 di non essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis – comma 14 – della Legge 

18/10/2001 n.383, sostituito dall’art.1 della Legge 22/11/2002 n.266 (barrando nel modulo la casella 

corrispondente alla propria condizione). 

 di non trovarsi in una delle situazioni che comportano l’esclusione dalle procedure di affidamento dei contratti 

previste dagli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023, come integralmente riportati nell’articolo 9 del 

disciplinare di gara; 

 nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non vi sono soggetti cessati dalle cariche 

societarie o da incarichi di direttore tecnico, di cui all’articolo 94, comma 1 e comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 

oppure 

 nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando sono cessati da cariche sociali o da incarichi di 

direttore tecnico di cui all’art. 94, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2026, i seguenti soggetti nei confronti dei quali non 

sussiste alcuna delle circostanze di esclusione di cui all’articolo 94, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g) e h) 

del D.Lgs. 36/2023: 

NOMINATIVO CARICA  DATA DI CESSAZIONE 

   

   

   

   

   

 di non aver riportato le seguenti condanne penali; 

oppure 

 di aver riportato le seguenti condanne penali, ivi comprese quelle per le quali ha beneficiato della non 

menzione: 

NOMINATIVO REATO CONDANNA 



MODULO A 

   

   

   

   

   

 di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile rispetto ad alcun 

soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

 di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, 

rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile, e di aver 

formulato l’offerta autonomamente; 

 di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto al 

concorrente, in situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta 

autonomamente; 

 che l’impresa mantiene le seguenti posizioni previdenziali e assicurative (nel caso di iscrizione presso più sedi, 

indicarle tutte): 

 

Posizione Sede di: Matricola nr. 

INPS   

INAIL   

CASSA EDILE   

 

 [Per le procedure di gara afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) nonché dal Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC)] 

 n. _____ dei dipendenti impiegati alla data di presentazione della domanda;  

 di non essere incorso nell’interdizione automatica per inadempimento dell’obbligo di consegnare alla 

stazione appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, la relazione di genere di cui all’articolo 

47, comma 3, del decreto legge n. 77/2022;  

 

 CCNL APPLICATO AL PERSONALE DIPENDENTE (indicare la/le tipologia/e applicata/e) 

 

 

 

 ______________________, lì ____/____/________ 

         

         Timbro e firma 

          ________________________  


